

СЕВЕРНО ЕХО

НЕЗАВИСИМ ВЕСТНИКЪ

Печатница БР. ИГНАТЕВИ — Плевен

Редактор: ПЕТКО ПАВ. ПОПОВЪ

Годишен абонамент 60 лева
реклами по специална тарифаПУШЕТЕ ЦИГАРИТЪ
"ЕНИДЖЕ ВАРДАРЪ"

ЕСЕННИ ПЕРСПЕКТИВИ

Полезно е след 19 май да излизаме вън, да си споменим от миналото и да си даваме сметка за пожеланията на настоящето.

Помни се, че есенята бива била сезон на засилена политическа деятелност. След като селото прибираще плодотъ на своята земя, то бива било напълнено от ордени партизански агитатори, които носеха вън от селото му не идеи и просвета, не морал и родолюбие, а отрова и омраза, раздор и взаимно унищожение.

Тая есен селото ни не си спомине. Нима вече страсти и борби за тричленки и кметове, нима вече безкрайната върволица от неканени партизански агитатори. Обаче, новата власт не трябва да оставя незащитено мъртото на партизанските врани. Десетнадесет май бѣше благодатна лѣтна угаръ върху буренясаната душа на изтерзания народъ. Не трябва да се оставя да поклати върху тая угаръ отново буренитъ на недоволството, съмнението и отрицанието. След тая угаръ трябва да се втурнатъ нашето село съвкупитъ на ново слово, нови идеи на нова национална идеология. Доволен

отъ унищожението на партизанските капища, народътъ отъ села и градове чака вестителитъ на новия български духъ да се явятъ въ средата му, да стоплятъ душата му, да накаратъ сърцето му да забие въ очакване и надежда за близки добри дни.

Новата власт е длъжна да се откликне на тая народна потребность. Вѣрно е, че добритъ дѣла иматъ своето собствено красноречие и че такива дѣла са дадохъ значително. Но вѣрно е и това, че българскиятъ народъ е свикналъ да се подава на въздействието на словото и да гледа на дѣлата презъ очилата на агитатора.

Нека се излѣзе отъ досегашната ограниченост и неигруна манипулация съ срѣдствата на пропагандата. Нека се измѣнятъ отъ срѣдствата на честната и родолюбива интелегентна скромнитъ и забравени, но възторжени и готови за апостолство съвѣти, на новитъ идеи, за да бѣде засѣта девствената угаръ въ народната душа. Само тогава ще бѣднатъ щастливъ въ близко време да пожнемъ богатата реколта на едно истинско народно възрождение.

Георги Марковъ.

НАРЕДБА ЗА РАЗВАЛЕНИТЪ ВИНА

Изваряването имъ въ ракия. — Какъ ще става това. — Наредбата на данъчния началникъ

Данъчниятъ началникъ г. Н. Щевъ, въз основа на телеграфическото предписание на министерството на финанситъ, е издалъ следната наредба:

1) Ония лозари, които иматъ изварени вина, реколта 1933 година, или такива съ спиритностъ надъ 9 градуса, могатъ да ги изварятъ на ракия до 27 септември г., като заплатятъ на всѣки литъръ данъкъ материали по 75 ст. и общински налогъ по 20 ст.

2) Горнитъ вина следва да се експлиратъ предварително отъ собственика имъ и измѣрватъ отъ комисия въ съставъ, града: председателъ данъченъ агентъ и членове общински представители и вѣстенъ лозаръ, а за селата: председателъ държавенъ чиновникъ и членове общински представители и вѣстенъ лозаръ.

Деклараторътъ изрично трябва да отбелязва въ декларацията, че виното е развалено, а ако и съ

крепкостъ подъ 9 градуса, да посочва самата действителна крепкостъ.

Комисията опитва предназначениятъ за изваряване вина, като за развалениятъ прави уговорка "развалено", а за слабиятъ ако се усъмни, че крепкостта имъ е надъ 9 градуса, взема двойни проби, едната отъ които се изпраща въ д-н. управление за анализъ, а втората се запазва, за селата въ общинското управление, а за града въ склада за веществени доказателства.

Изваряването на вината е позволено, безъ да се чака резултата отъ самата анализа.

3) Притежателитъ на вината трябва да установятъ реколтата (1933 год.) чрезъ кочанната си разписка, за измѣрването имъ отъ първоначалната комисия и чрезъ книгата за лозаритъ обр. № 7, че вината сж добити отъ собствени лозя.

Панихидата отъ боеветъ около с. Гривица

Въ четвъртъкъ, 30 августъ, по случай годишнината отъ боеветъ около с. Гривица, Плевенско, въ с. Гривица — мавзолей край сжщосело бѣше отслужена панихида за падналитъ ромжески офицери и войници.

На панихидата присѣстваха всички официалнитъ власти отъ Плевенъ и ромжеския пълномощенъ ми-

нистеръ г. В. Стойка, заедно съ цѣлия легационенъ персоналъ. Следъ панихидата м-ръ Стойка и придружаващитъ го се върнаха въ Плевенъ, където имъ бѣше дадено банкетъ.

Предъ нашия редакторъ г-нъ Стойка изказа възторга и благодарностъ си отъ приема въ Плевенъ и с. Гривица.

Продавамъ стари керамиди на много износна цена. Цонко Димитровъ, до мажовското училище.

АНОНИМНИ ПИСМА

разказъ отъ ПОЛЪ РЕБУ

Колко хубава бѣше малката Люсиена Обри!

Еlegantна като киноартистка, изгледъ на невинно дете, тя криеше въ себе си едновременно и на светица и опасна кокетка.

Г-нъ Етиенъ Обри и бѣ въ вѣленъ контрастъ: високъ ръстъ, дълба крѣгла глава, почти лишена отъ коса, съ сини крѣгли очи, които даваха впечатление на нѣщо покойно и улегнало. Той обичаше своята млада жена. Никога не посмѣлъ да ѝ иска сметка, защото тя се завършаваше вечеръ му отъ тичане по магазинитъ и му съобщаваше спокойно, че е купила "оказиони" и че всички покупки, които е направила ще ѝ

бѣждатъ донесени на следния денъ.

Наистина, на сутринта още прислужницитъ въ разни магазини пристигаха отрупани съ пакети: платове, шийета съ парфюми, шапки и всевъзможни дрейболи. Много често имаше и пратка отъ нѣкой бижуеръ: "Истински оказионъ, разбирашъ?" — казваше малката г-жа Обри на мѣжа си.

И наистина, трѣбваше да се признае, че Люсиена умѣеше да избира и купува всичко на най-износни цени. Тя правѣше истински чудеса съ помощта на своя малка частенъ бюджетъ, закрѣпленъ въ началото на всѣки месецъ отъ г. Обри, и на последния не оставаше освенъ да се възхищава на търговскитъ способности на своята млада жена.

Но много често добритъ човѣкъ бѣ терзанъ отъ необяснимото влѣчение на Люсиена да се облича по-кокетно, отколкото позволяваха ресурситъ на тѣхното скромно състояние. И дълго ве-

Обиколката на областния директоръ изъ областта

Днесъ се завършва въ Плевенъ

Областниятъ директоръ г. Ионовъ, който отъ нѣколко дни бѣше по обиколка изъ областта, съ целъ да се запознае съ нуждитъ на населението, днесъ се завършва въ Плевенъ.

Въ връзка съ окончателното прегрупиране на селата въ областта, следъ два-три дни г. Ионовъ ще заминъ на докладъ въ София.

Отъ вчера започна назначаването на учители

Колко души се съкращаватъ въ Плевенско

По нареждане на областния училищенъ инспекторъ, отъ вчера съставенитъ преди нѣколко дни учителски комисии сж започнали да работятъ по съкращението и назначението на учителския персоналъ въ областта.

Въ Плевенската учебна околия, ще бѣждатъ съкратени 10 първоначални и 13 прогимназиални учители.

80 ромжески агрономи и лозари ще посетятъ Плевенъ

Интересътъ къмъ нашето земледѣлие

На 5 т. м. въ Плевенъ пристигатъ 80 души ромжески агрономи и лозари, водени отъ представители на ромжеското министерство на земледѣлието.

Гоститъ екскурзиянти ще разгледатъ забележителноститъ на града и известни земледѣлски стопанства въ околността на Плевенъ.

Презъ Сомовитъ екскурзиянти-тъ ще си отпътуватъ за Ромжия.

Премиятъ за контролиранитъ крави отпуснати

Ще се раздаватъ отъ поне-дѣлникъ

Министерството на народното стопанство е отпуснало обещанитъ премии за контролиранитъ крави въ Плевенската развѣдна област, въ размѣръ на 120,000 лева.

Премиятъ ще бѣждатъ раздадени въ понеделникъ.

Съ отпусването на премиятъ извършено много се улесняватъ стопанитъ говедовѣдци, които сж похарчили маса срѣдства, за да получатъ чрезъ контролата исканитъ отъ държавата резултати.



Новото околийско учителско дружество въ Плевенско

Кои учители сж избрани за членове на настоятелството

Преди нѣколко дни въ цѣла България се произведоха събрания и избори за настоятелства на околийскитъ дружества на служителитъ при м-зото на народното просвѣщение.

Събранито въ Плевенъ стана въ салона на девическата гимназия, председателствувано отъ областния училищенъ инспекторъ г. Ал. Радшевъ.

За членове на новото настоятелство сж избрани: отъ гимназиалната учителска колегия Илия Върбановъ и Тома Георгиевъ; отъ основната учителска колегия Тодоръ Георгиевъ и Никола Петровъ. За надзоренъ съветъ сж избрани Асенъ Марковъ отъ гимназиалнитъ учители и Стефанъ Върбановъ отъ основнитъ.

Областниятъ училищенъ инспекторъ е назначилъ за свои представители въ настоятелството Коста Поповъ и Пенчо Шекерджиевъ, а въ надзорния съветъ Атанасъ Славковъ.

Новозабраното настоятелство се е конституирало така: председателъ Илия попъ Върбановъ, подпредседателъ Тома Георгиевъ, секретаръ-касиеръ Никола Петровъ, членове: Тодоръ Георгиевъ, Коста Поповъ и Пенчо Шекерджиевъ. Надзорна комисия: Председателъ Асенъ Мариновъ, членове Стефанъ Върбановъ и Атанасъ Славковъ.

Тритъ конгреса, които станаха въ Плевенъ

Единъ печаленъ фактъ

Презъ тази седмица въ Плевенъ се състояха три конгреса: на говедовѣдцитъ, на вегетарианскитъ дружества и на слѣпитъ отъ войнитъ.

Конгресътъ на слѣпитъ се закри въ четвъртъкъ вечерта.

Направи много тѣжно впечатление отсъствието на официалнитъ власти и гражданството, когато въ първия денъ на конгреса слѣпитъ положила вѣнечъ на паметника на Свободата.

Такова пренебрежение не заслужаваха тия, които за величеството на България дадохъ най-сжжпото си и останаха въ вѣчна тъмнина.

Утрешниятъ финаленъ матчъ за купата "Бѣлия генералъ"

Голѣмиятъ интересъ въ спортнитъ среди

Утре, недѣля, 4 ч. следъ обѣдъ на стадиума ще се състои финалниятъ матчъ между спортни клубове "Левски" и "Победа" за купата "Бѣлия генералъ".

До сега презъ този сезонъ за тази купа се състезаваха спортни клубове "Скобелевъ" — "Ботевъ" и "Скобелевъ" — "Левски".

Утрешниятъ матчъ буди много голѣмъ интересъ върѣдъ спортиститъ. Ако с. к. "Левски" спечели утрешния матчъ, купата става вече негова собственостъ.

Директорътъ на трудовата повинност по инспекция изъ Плевенско

Посещение на трудовашкитъ лагери

Днесъ въ града ни пристига главния директоръ на трудовата повинност г. полковникъ Г. Поповъ.

Г-нъ директорътъ идва да се информира за службитъ при тукашното трудово бюро и придруженъ отъ началника на бюро-то г. Стайковъ ще заминъ изъ областта по инспекция на трудовашкитъ лагери.

Утре вѣроятно г. полковникъ Поповъ ще присѣства на клетвата, която 700 души трудоваци полагатъ край с. Бешлии, Орховско.

Организиране продажбата на селекционирани сортове пшеница

Отъ къде може да се достави въ Плевенско

За да могатъ стопанитъ земледѣлци да се снабдятъ съ селекционирани сортове пшеница за семе, м-зото на народното стопанство, въ споразумение съ Дирекцията по хранозноса, е издало заповѣдъ, съ която нарежда стопанитъ, които иматъ произведени и повече семена отъ селекционирани сортове пшеница, да продаватъ излишницитъ си на агентитъ на Дирекцията. Последнитъ ще складиратъ пшеницата на сортове и следъ като тя бѣде протририрана, ще започнатъ да я продаватъ на нуждѣщитъ се стопани земледѣлци за посѣвъ по 3-20 лв. кг., при качество 76%.

За да улесни стопанитъ земледѣлци, Дирекцията по хранозноса е възложила събирането на селекционирани семена за посѣвъ на следнитъ свои агенти въ Плевенско: с. Лѣтница — популярната банка, с. Александрово — популярната банка, Дойренци — кред. кооперация "Съединение", Ловеч — популярната банка, Троянъ — Б. З. банка, с. Одрене — кр. кооперация "Подкрепа", Каменецъ — кр. кооперация, Пординъ — кр. кооперация, Плевенъ — районния съюзъ "Свобода", Гаурене — кр. кооперация "Спасителъ", Сомовитъ — популярна банка, Мъртъвица — братя Бойчинови, Долни Дѣбникъ — кр. кооперация "Съединение", Горни Дѣбникъ — кр. кооперация "Сила", Телишъ — стопанска коопер. банка, Червенъ брѣгъ — районния коопер. съюзъ, Никополъ — популярна банка и Левски — синдикатъ "Селски трудъ".

Приемането и продажбата на селекционирани пшеница ще става подъ ръководството и контролата на мѣстнитъ агрономи.

Износътъ на десертно грозде отъ Плевенско започва

Колко вагона ще бѣждатъ изнесени

Отъ 3 т. м. се започва беридбата и износътъ на десертнитъ грозда. Въ Плевенъ до сега сж се установили като износители деветъ фирми. Износътъ на десертно грозде ще става главно въ Германия, Австрия, Чехославия и Полша.

Като износни пунктове въ Плевенско сж набелязани Червенъ Брѣгъ, Дол. Дѣбникъ, Плевенъ, Пординъ, Левски, Комарево, Сомовитъ и Ловечъ. Изчислено е, че само отъ тия пунктове ще бѣждатъ изнесени около 400 вагона афузъ-али и димятъ.

ПОДЪ НАЕМЪ
АПАРТАМЕНТЪ
справка книжарница
БРАТА ИГНАТОВИ

БЕЛЕЖКИ

По украсата на Плевенъ

Повикътъ, да се обърне внимание на града ни, поне въ центъра, е много на-аремъ. Бихме казали, че и за Плевенъ е умѣстна препорѣжката, направена за София:

— на централнитъ улици да се украсятъ балконитъ и прозорцитъ съ цѣвъ. Въ тази насока трѣбваше да се прави още много и да се работи съ постоянство и твърдостъ.

Ако се правятъ известни отстъпки, то да е само въ много уважителни случаи.

Въ връзка съ горното настояватъ ми да пиша за неограденото мѣсто до окръжния сѣдъ.

— Нима съ години ще трѣбваше да гледаме буренитъ на едни стопани, които сж богати, но сж немарливи?

Настояватъ ми да пиша и за стопаната на зданието гдето е Стефанъ Маневъ. Въ централния площадъ на града и на по-бѣденъ собственикъ не бива да се допуша да обича съ дѣски частитъ отъ срѣзаното му здание.

Намирамъ, че тѣзи бележки сж разумни и за това имъ давамъ гласностъ. Ако на състоятелни собственици се допуска да бѣждатъ небрежни къмъ външния изгледъ на града, тогава какво да кажемъ за по-бѣдитъ? После, който иска да има буренясали поляни или сгради обшити съ дѣски, да отиде край града и тамъ да се креси и съ лесни или бодлива тель!

Изнесе се, че пазаръ за птици се измѣства на площада до старата поща. Много разумна идея: пакъ е въ центъра на града, но нѣма да се замърсва главната улица.

Би трѣбвало да се опредѣли едно подобно мѣсто и за пазаръ на грозде. А може и на сжщото мѣсто да бѣде, или близо до него.

И безъ това отъ селата идватъ продавачи само два дни. Другитъ дни пазаръ е свободенъ. Нѣма смисълъ "гроздовата борса" да е на главната улица.

Ако се съжелява, че града ни не може да поддържа единъ приличенъ локалъ и една сладкарница и че вмѣсто тѣхъ вирѣятъ кабабитъници и безажджииници, еднѣво трѣбваше да се съжелява, че града ни не може да поддържа единъ сносенъ оркестъръ. Нима военната музика може да замѣства оркестъра въ случаи на обѣди, напримеръ?

Наистина, трѣбваше да се помисли и направи нѣщо и въ това отношение: ако данѣци, такси и др. правятъ невъзможно съществуване на единъ локалъ, една сладкарница и единъ оркестъръ, трѣбваше да се направи нѣщо; тѣзи нѣща сж еднакво необходими за града и за гоститъ му, както по-стилане главната улица съ паважъ и пр.

Неотдавна се събщи въ вестницитъ, че Съединенитъ щати предприематъ общо залесяване на страната си въ връзка съ сушата:

— Отъ северъ до югъ, презъ срѣдната на Шатитъ ще бѣде засаденъ единъ поясъ отъ гори, широкъ 160 км. и дълъжъ около 1600 км.

Ние сме въ това отношение много мудни: не е само до паритъ...

Отдавна се говори да се залеси цѣлата мѣстностъ южно отъ Скобелевия паркъ. Отъ кога се говори за залесяване "Калето" въ Кайляка до текстилната фабрика... Но, изглежда, че има нѣщо, та сме още въ областта на проекти.

Въ всѣки случай още не съзнаваме значението на горитъ за поминѣка на страната.

Трѣбваше да се действува и да не се спи!

Бориславъ.

Уволнени по предѣлна възраст учители отъ Плевенско

Кои се увольняватъ

Министерътъ и а народното просвѣщение е подписалъ заповѣдъ, съ която се увольняватъ по предѣлна възраст и прослужени години следнитъ първоначални учители отъ бившия Плевенски окръгъ: Трайко Сотировъ отъ с. Дисевица — Плевенско, Велю Петровъ отъ Плевенъ, Цоко Илиевъ отъ с. Ракита — Луковитско, Христо Христовъ отъ с. Българене — Ловчанско.

Безплатенъ курсъ по пияно. — Отъ 1 септември г-ца Весела Златарева — пианистка, отваря безплатенъ курсъ по теория, история на музиката и armonия и започва занаятията си.

Платете си абонамента

— Какво ти стана? — запита Люсиена.

— Какво ми стана ли?... Господи, слушайте добре!

И забравяйки своето писмо, което продължаваше да лежи спокойно предъ него на масата, той прочете:

"Бедни глупако! Навѣрно сте слѣпъ, за да не виждате кому дължи вашата жена своитъ тоалети и бижу. За никого не е тайна, че вашата жена се ползува отъ облагитъ на цѣло сружение любовници. Съветътъ на това сдружение заседава въ собствения ви домъ, докато вие сте на работа. Напримѣръ: въ понеделникъ го председателствува единъ търговецъ отъ Орлеанъ; срѣда, единъ землевладѣлецъ отъ Нормандия и сжбота — единъ отъ известнитъ парижки ласкатели. Вземете си, прочее, бележка отъ това което въ съобщава единъ искренъ вѣтъ приятелъ!"

разумна. Занимавай се по-малко съ тия, които те гледатъ по улицитъ...

Но въпрѣки това, погледни, азъ ще скжсамъ писмото. А сега ела ме прегърни и да забравимъ!

И той започна да отваря писмата. Първото бѣ нѣкаква фактура за направени отъ Люсиена покупки. Но тая пѣтъ забележитъ реши да остави за по-късно. Следъ това следваше покана за обѣдъ, нѣкаква реклама... Оставаша още две писма: неговото и едно написано съ нервненъ почеркъ, което отвори съ недоумение.

— Има ли днесъ нѣщо интересно? — запита Люсиена, която бѣ свършила четенето.

— До сега нищо особено, отвърна межътъ.

Но едва що бѣ разгнѣналъ писмото, той удари гнѣвно съ юмрукъ по масата и извика:

— Името! Името! Мерзавецъ!

Вечерта излѣзе самъ, за да лусне писмото.

На следната сутринъ, както Етиенъ Обри бѣ предвидѣлъ, писмото се намираше между сутрешната поща. Писмата бѣха сложени предъ Люсиена, която четѣше сутрешния вестникъ. Съ края на окоето си той ѝ наблюдаваше. Бѣдната малка! Какъ ли ще протестира спрѣмо грубото нахалство на тая анонименъ драккачъ! Дори започна да съжелява за скръбта, която щѣше да ѝ причини. Но нали трѣбваше да се приложи тая мѣрка срещу нейното кокетство и суетностъ? Дори бѣ приготвилъ и отговора си на нейното възрожение:

— Какво искашъ, драга, нѣма пушекъ безъ огънь. Ако това се говори въ обществото, то е защото се обличашъ по-разкошно отколкото то позволяватъ срѣдствата ни. Бѣди по-сдържана и благос-

черъ г. Обри оставаше замисленъ на бюро то си съ глава подпрѣна на двѣтъ си ръце, докато Люсиена спѣше въ широкото легло блаженния сънъ на малко дете.

И въ единъ таквъ моментъ му дойде една гениална мисль.

Анонимно писмо! Ето най-доброто срѣдство Анонимното писмо ще бѣде написано отъ него и адресирано сжщо до него; въз основа на това писмо, което ще се получи съ сутрешната поща, той ще направи на Люсиена подходяща бележка. И следъ нѣколко опита, анонимното писмо получи следното съдържание:

"Господине, вие сте навѣрно единичка, който не виждате, че вашата жена се облича по начинъ, който далечъ не може да бѣде съгласуванъ съ доходитъ ѝ. Това е слабостъ на много жени, но това ви сжщо много излага. Прочее, отваряйте си добре очитъ!

Единъ приятелъ, който ви желае доброто."

Смисълът на Шипченският тържество

Големите всенародни тържества, които станаха на Шипка, по случай освещаването на паметника на свободата, добиха велико нравствено и национално значение чрез речите на Н. В. Царя, на министър-председателя и на министъра на войната. Във тях се изтъкна величието на Шипченския подвиг и ролята, която той разкрива за бъдещето на нашия народ. Спирейки се на този подвиг, Н. В. Царят начерта дългът на новите поколения:

— „Да изградим върху незыбелителни основи, положени от великите наши предци, една здрава и щастлива България, създадена от сжичото калено желъзо на здрава българщина, от което героите изковаха въ своето време сждинитъ на българското отечество“.

Министър-председателят г. Кимонъ Георгиевъ подчертава сжчия дълг на новите поколения и ги зове към свещенна клетва:

— Тук, върху лобното мѣсто на безсмъртните герои за свобода, да дадемъ всички, народъ и армия, Царъ и правителство, обещанието, че ще служимъ честно и беззаветно и ще градимъ дружно дѣлото на България, за да пребъде тя въ вѣковетъ“.

Военниятъ министъръ черпи вѣра за щастливи бждини на народъ и държавата ни въ славното минало на българската армия.

Тия поуки, възторзи и задачи, които ни разкриватъ Царятъ и министритъ, се поематъ отъ всички добри бжлгари и даватъ нови, бодри импулси за напредъка на нацията. Примврътъ на героичното минало укрепява вѣратата за възможноститъ на бждещето.

Единъ народъ, който е отбелязалъ въ тъй късо време толкова подвизи, който е далъ толкова великани на духа и на дѣлото, има свѣтло бждеще — стига да знае да пази нравствения капиталъ на миналото, да го обогатява и облагородява съ нови примѣри на самоотвержено героичество, единство и служене на Родината.

Шипченскиятъ тържество минаха, тѣхния блѣсъкъ, великолѣпие и грандиозността имъ оставатъ само споменитъ на ония, които бѣха на легендарния връхъ, — поукитъ, обаче, които тържествата ни дадоха сж вѣчно богатство въ душитъ на всички бжлгари, които жадуватъ да видятъ държавата си по-щастлива, нацията по-единна и импулсирана за велики дѣла.

Предъ гроздобера въ плѣвенско

Тая година се очертава като много добра за лозовата култура. Зрѣлостта на гроздето настъпи съ 30 — 40 дни по-рано отъ лани и съ 15 — 20 дни по-рано отъ обикновеннитъ години.

Плѣвень се радва на рѣдко гроздово плодородие по качество и количество. Виненитъ грозда ще дадѣтъ продуктъ вино съ голѣмъ спиртовъ граусъ. Може би по-високъ отъ 1927 г.

Брането на десертнитъ експортни сортове ще почне съ 30 — 35 дни по-рано отъ лани; сега имаме вече грозде готово за износъ и неговото бране не бива да закъснѣе, защото ще добие керемидовъ цвѣтъ и става негодно за износъ.

Налага се брането на гроздето да стане най-малко на 2—3 пжти, поради неедновременната зрѣлост на всички чепки въ една главина. Кolkото по-рано откъснемъ добре узрѣлата чепка, толкова по-добре и по-бързо ще узрѣятъ останалитъ.

Подъ ръководство на специалисти лозари отъ земледѣлската инспекция, опитната станция и винарското училище, тая година се подготвиха къмъ 1400 нови работници по бране, почистване и редене на десертното грозде. Съ старитъ Плѣвень има надъ 2000 работници — редачи на десертно грозде.

Исканията на говедовѣдцитъ

По контролата на кравитъ. — Отглеждане бицитъ. — Пазаритъ.

Преди нѣколко дни въ Плѣвень заседава третия редовенъ конгресъ на сюза на говедовѣднитъ д-ва. Конгресътъ бѣ поздравенъ отъ Н. В. Царя и министъра на народното стопанство г. К. Бояджиевъ.

Представителътъ на министерството г. М. Стоевъ, началникъ на скотовѣдното отдѣление, поздравлявайки конгреса, декларира, че министерството на народното стопанство за вѣ бждеще ще даде пълна подкрепа на сюзнитъ инициативи. Прокаранитъ до сега мѣроприятия за подобрене на говедовѣдството и млѣкопреработката ще бждатъ не само продължени, но разширени и укрепени.

Констатира се пълно разбиране между министерството и сюза по всички въпроси, третирани въ конгреса. Гласуваха се нѣколко резолюции, по важнитъ отъ които сж:

По контролата на кравитъ

Конгресътъ иска контролата да продължи, като се увеличи броя на говедовѣднитъ центрове и се набави необходимия инвентаръ. За вѣ бждеще вмѣсто да бж-

датъ раздавани премии на контролиранитъ крави, да се осигури напълно пазара на разплодни добитѣкъ и активизира дейността на млѣкарскитъ кооперации. Да се увеличи броя на контролнитъ асистентитъ. Презъ сезона на усилената полска работа контролата да се извършва на 28 дни.

По отглеждане на бицитъ.

Да се продължи отглеждането на бицитъ, като премиятъ бжда да се раздава на време и безъ забавяне. Говежди бици за бицинитъ отъ развѣдната област да бждатъ купувани само отъ родителите съ млѣчностъ 2500 кгр. и най-малко 4% масленостъ. За останалитъ общини да бждатъ купувани бици само отъ говедовѣднитъ д-ва.

За пазаритъ.

Да продължи сжщата организация на дружественитъ пазари като се намали до минимумъ броя на пунктоветъ. Пазаритъ да ставатъ пролѣтъ и есенъ винаги на една и сжща дата.

Превозването на дружествения материалъ, крави, бици и телета да става съ 50% намаление по желѣзницитъ.

ХРОНИКА

ПОРАДИ важни технически причини в. „Северно Ехо“ ще започне да излиза редовно два пжти седмично (срѣда и сжбота) отъ 10 септемврий.

Годежни. — Нашиятъ приятелъ г. Нейко Михайловъ — адвокатъ въ Тетевенъ, се е сподилъ за г-ца Веселинка Ц. Бърдарова — учителка отъ Тетевенъ. Честито!

Жалейка. — Починалъ е въ гр. Кюстендилъ първия директоръ на Плѣвненското лозаро-винарско училище Никола Емфеджиевъ. Подъ неговото ръководство сж създадени държавната винарска изба въ Плѣвень и завода „Клементи-на“. Миръ на праха му. Богъ да го прости!

Полагане основенъ камѣкъ. — Утре, недѣля, въ с. Учиндолъ, плѣвенско, ще бжде положенъ основния камѣкъ на църквата, която ще се строи тази есенъ. На скромното религиозно тържество сж поканени много официални лица.

КАЗВАТЪ, че обувкитъ „Васко“ сж ненадминати по своята елегантностъ и трайностъ.

Седалището на говедовѣдцитъ. — Онзи день управителния съветъ на сюза на говедовѣднитъ дружества е решилъ седалището на сюза да бжде премѣстено отъ с. Дерманци въ Плѣвень.

ВАШИЯТЪ ЧАСОВНИКЪ

ще бжде поправенъ най-добре и урегулиранъ при съвършена точностъ, само въ стария магазинъ „ОМЕГА“ на ИВАНЪ ИВ. КАНИНЧЕВЪ — ПЛѢВЕНЪ.

Обединението на коневѣднитъ сжюзи. — Министерството на народното стопанство е предписало на управителнитъ съвети на двата коневѣдни сжюза да се обединятъ, като се избере новъ управителенъ съветъ. Въ противенъ случай министерството ще разтури и двата сжюза.

Югославянски агрономи въ Плѣвень. — Къмъ 15 септемврий т. г. въ Плѣвень ще пристигнатъ 30 души югославянски агрономи. Освенъ Плѣвень гоститъ ще посетятъ завода „Клементина“ и с. Дерманци, Луковитско.

Д-ръ НИКОЛА ПЕЧИГАР-ГОВЪ, специалистъ по очни, ушни, носни и гърлени болести, се завърна и започна да преглежда и приема болни въ частната си клиника. 2—2

Есенниятъ пазаръ за разплоденъ добитѣкъ. — Конгресътъ на говедовѣднитъ дружества реши есенния пазаръ на разплоденъ добитѣкъ (бици, крави и телци) да се състои на 15 октомврий т. г. въ сж Горни Джбникъ, Плѣвенско.

На магазинъ „Парижъ“ пристигнаха за сезона шапки, най-модерни цвѣтове и фасони, финни поплинени ризи, чорапи, връзки, чанти, кюлоты, сапуни, одеколони и др. на много ниски цени. Магазинътъ изработва най-хубави ризи по поржчка.

Училищни. — За сждишно общинско училище въ Плѣвень е определена втора прогимназия, сж сждишенъ директоръ г. Петръ Петрушевъ.

НИКОЛА ДИКОВЪ — ЗЖБОЛѢКАРЪ —

се установи на частна практика въ Плѣвень.

КАБИНЕТЪ: въ зданието на Банка за търговия и кредитъ — втори етажъ. 8—10.

Възпоменателнитъ пощенски марки. — Пуснати сж въ продажба отъ 26 августъ т. г. седемъ вида възпоменателни пощенски марки, по случай тържествата на Шипка, които ще сж въ обръщение само до 25 ноемврий т. г. До тази дата се спира продажбата на досегашнитъ пощенски марки. Всички писма и други пратки трѣбва да се облепватъ съ възпоменателни марки. Въ случай, че тѣзи марки се изчерпятъ преди изтичането на определенъ срокъ и банката не разполага повече съ такива, ще се употребяватъ нововосстановителни пощенски марки.

ПРИ „ВАСКО“ вече пристигнаха новитъ журналы за 1935 година отъ Парижъ, Лондонъ и Виена.

Ново разписание на влаковетъ Плѣвень Сомовитъ — Плѣвенската ж. п. станция съобщава, че отъ днесъ, 1 септемврий, разписанието на влаковетъ за Сомовитъ и обратно, се измѣня както следва: влакъ 73, който трѣваше до сега отъ Плѣвень градъ въ 12 ч. 25 мн., ще трѣвва въ 17 ч. 21 мн. и ще пристига въ Сомовитъ въ 19 ч. 15 мн. Влакъ 74, който трѣваше отъ Сомовитъ въ 15 ч. 30 мн. и пристигаше въ Плѣвень градъ въ 17 ч. 45 мн., ще трѣвва отъ Сомовитъ въ 19 ч. 45 мн. и ще пристига въ Плѣвень градъ въ 21 ч. 50 мн.

ОЧИЛА

ОЧИЛА

Съ стъкла „Zeiss“ (Цайсъ) и др. отъ всички диоптри. Поправка на всѣкакви очила. Изпълняваме лѣкарски рецепти за очила при най-голѣма точностъ.

БРАТА ГЕОРГИЕВИ часовникарски и оптически магазинъ „ЛОНЖИНЪ“

ДОКАЗАНО е, че обувкитъ „Васко“ сж безъ съперникъ!

Износъ за Унгария. — Русенската търговско-индустриална камара разполага съ адреси на унгарски фирми, които проявяватъ интересъ за износъ отъ България на каменни вжглища, копринени прежди, кози кожи сурови, слънчогледово масло, разстителни масла изобщо, гликоза отъ царевича, сусамъ, слънчогледово кюспе.

Д-ръ ЮРДАНЪ ХАЙДУДОВЪ се завърна и започна да приема болни въ кабинета си, ул. „Александровска“.

Театъръ „Мара Тотева“. — Отъ вчера въ града ни гостува Софийския драматиченъ театъръ „Мара Тотева“, въ съставъ: Г. Донева, Д. Коцевъ, П. Топаловъ, Ст. Гадуларовъ, Д. Шишковъ, В. Георгиевъ, С. Йотовъ, Ир. Лолова, В. Хансъ, Р. Евстатиева, М. Донева, Ст. Христова и др.

Днесъ, сжбота, театрътъ ще представи въ салона на д-во „Съгласие“ „Кръвта на Меселина“ — драма отъ Георгъ Хиршвелдъ; утре, недѣля, „Гръхъ“ — драма отъ А. Даскаловъ. Начало 9 часа вечерътъ.

МАСЛО

ОЛИО — „ДОНЕВИ“

е безъ съперникъ!

Продаватъ се врати, прозорци, стжлбича и рулетки употребявани но запазени. Цена износна. Справка ул. „Ракитинъ“ № 3, срещу околийското управление.

Продава се двуетажна къща на кжца съ 6 стаи, кухня, келеръ и маза съ два входа и дворъ 783 кв. м. въ центъра на града, I-ви кж. — срещу общината, по случай изселване.

Споразумение Хр. Ил. Гайдаровъ — сжчия домъ. Актове веднага.

Продава се нива на Текийскиятъ орманъ при „Оброка“ до Дончо Лишовъ, Армеекови и др. Сжщо нива на „Орта-балларъ“ при „Табията“, до Тодоръ Велевъ. Справка д-ръ х. Костовъ.

Продава дворно мѣсто отъ около 400 кв. метра намираще се на ул. „Булаиръ“ при сжседи: Никола Хинковъ, Хаджиевъ и улица въ центъра на Плѣвень, надъ градската градина. Споразумение при собственика Христо Драгоевъ, адвокатско бждѣ Ив. Тевекеловъ — Плѣвень.

Дава се подъ наемъ самостоятелна кжца отъ 2 стаи, коридоръ и маза. Коридора служи и за кухня. Кжщата се намира срещу градската градина. Предпочита се малко семейство. Справка Първанъ Цаковъ, до театъръ „Одеонъ“.

Четете в. „Северно Ехо“

Г-ца ВЕСЕЛИНА Ц. БЪРДАРОВА (учителка)

Г-нъ НЕЙКО МИХАЙЛОВЪ (адвокатъ)

СГОДЕНИ

Тетевенъ

Г-ца ЗЛАТКА БОЖИНЪ СТОЯНОВА

Г-нъ ЛЮБЕНЪ АТ. НЕШКОВЪ

СГОДЕНИ, 28. VIII 1934 г.

Пордимъ

Пордимъ

ПАНИХИДА

Изминаха шестъ мжчително преживѣни месеци откакто губихме нашата мила, скжпа и никога непрежалима

Витка Раковска — Папазова

прогимназиялна учителка, 29 години

Сжжпа Витке, мила майчице, мжчно, много мжчно е безъ тебе, но уви — лошитъ обстоятелства се стекоха преди да се опоминемъ.

Почивай, миличка, далечъ отъ земния егоизъмъ.

По този случай ще се отслужи молитва на гроба й понеделникъ, 3 септемврий т. г.

Поканваме почитателитъ на паметъта й.

Отъ опечаленитъ

НАЙ-ТОЧНИ

дава по рецепти само

ОЧИЛА

КАНИНЧЕВЪ

Голѣмъ депозитъ ZEISS (Цайсъ) стъкла, рамки, части и др.

ЦЕНИ винаги конкурентни!

Студътъ иде!

Студътъ иде!

:: ДЪРВА И КАМЕНИ ВЪГЛИЩА ::

износно доставя

ГЕОРГИ БОЯДЖИЕВЪ

телефонъ № 151.

ПРОДАВА okazjiонъ салоненъ ГРАМОФОНЪ.

За сезона пакъ въ „ПРАГА“

ШАПКИ, РИЗИ, ВРАТОВРЪЗКИ,

ДАМСКИ И МЖЖКИ ЧОРАПИ „КА-БО“ ПО 20 ЛВ.,

КИЛОТИ, ФЛАНЕЛИ, ХАВЛИИ и пр.

на намалени цени

въ МАГАЗИНЪ „ПРАГА“.

БРАТА АХМАКОВИ — ПЛѢВЕНЪ

Съобщаватъ на многобройната си клиентела, че както въ миналитъ години, така и тая сж приготвили

НАЙ-ФИНЪ И МОДЕРЕНЪ ТРИКОТАЖЪ И

НАЙ-ХУБАВИ КАЗАНЛЪШКИ ПРЕЖДИ

— ЦЕНИ КОНКУРЕНТНИ. —

За кооперации и манифактуристи цени и условия специални.

плѣвенско училищно настоятелство

Обявление № 153

гр. Плѣвень, 30 VIII 1934 год.

Плѣвненското училищно настоятелство обявява на интересъ, ющитъ се, че на 10 септемврий т. г. отъ 10 до 12 часа предъ обѣдъ въ канцеларията на училищното настоятелство ще се произведе търгъ съ явна конкуренция за отдаване на наематели обработката на училищни ниви, парцели № № 10 и 13 — находищи се въ мѣстността „Майтана“.

Първоначална цена е до 50 лева на декаръ годишно за периодъ отъ 15 октомврий 1934 год. до 15 октомврий 1937 година. Залогъ за правоучастие се иска 10% на декаръ.

ОТЪ НАСТОЯТЕЛСТВОТО

Садовско селско общинско управление, Луковитско

Обявление № 2090.

На 15-я день отъ публикуване настоящето въ в. „Северно Ехо“, отъ 8—12 часа предъ обѣдъ ще се произведе търгъ съ явна наддаване, въ общинската канцелария, за отдаване на наематели експлоатацията на 720 декари скотовѣдни ниви раздѣленъ на 70 кжса, за време отъ 1 септемврий 1934 год. до 1 септемврий 1936 год. Първоначална цена 80 лева на декаръ годишно. Залогътъ за участие Б. О. П. задължителенъ. Тръжнитъ книги сж на разположение всѣки присжтственъ день и часъ.

с. Садовецъ, 30 августъ 1934 година.

ОТЪ ОБЩИНАТА

НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ „ПРОСВѢТА“ — с. БРѢСТЪ

Обявление № 18.

с. Брѣстъ, 20 августъ 1934 год.

На 11-я день отъ публикуване настоящето ще се произведе търгъ въ общинското управление отъ 3 часа следъ обѣдъ за отдаване на наематели читалищнитъ ниви въ мѣстността „САДНАТА“ и „ПЛѢВЕНСКАЯ ПЖЪ“ за срокъ отъ три стопански години начина отъ 1 октомврий т. г. при първоначаленъ наемъ отъ 30 лв. на декаръ годишно и залогъ за участие въ търга 10% който се допѣлва. Законътъ за Б. О. П. е задължителенъ.

ОТЪ ЧИТАЛИЩЕТО

ОКАЗИОНЪ КАМИОНЕТКА

марка „ШЕВРОЛЕТЪ“

1½ тона, напълно запазена се продава. Справка печатница „Слави Игнатовъ“ — Плѣвень, 1—3.